[image: ]
IMPORTES DE PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS
DE INVALIDEZ Y JUBILACIÓN EN 2021 
La cuantía individual de la pensión no contributiva, tanto por jubilación como por invalidez, para cada persona beneficiaria se establece en función de sus rentas personales y, en su caso, de las de su unidad económica de convivencia, no pudiendo ser superior al importe máximo establecido legalmente en la correspondiente Ley General de Presupuestos del Estado (5.639,20 euros anuales en 2021), ni inferior al 25% de dicha cantidad (1.409,80 euros anuales en 2021), salvo en los casos de compatibilidad de la pensión no contributiva por invalidez con el desempeño de actividad laboral, en los que no hay cuantía mínima. 
Además, y sólo para las personas beneficiarias de pensión no contributiva por invalidez con un grado de discapacidad igual o superior al 75% y que acrediten la necesidad del concurso de otra persona para la realización de los actos esenciales de la vida (por tener valorado alguno de los grados de dependencia establecidos), se abonará un complemento cuya cuantía asciende al 50% del importe máximo legal de la pensión (esto es, 2.819,60 euros anuales en 2021). 
La cuantía anual de la pensión se distribuye en catorce pagas (12 mensuales más otras 2 extraordinarias a abonar junto con las mensualidades de junio y noviembre)
	CUANTÍA
	ANUAL
	MENSUAL A PERCIBIR

	ÍNTEGRA
	5.639,20
	402,80

	MÍNIMA (25%)
	1.409,80
	100,70

	ÍNTEGRA MÁS INCREMENTO DEL 50%
	[bookmark: _GoBack]8.458,80
	604,20



En caso de que dentro de una misma familia conviva más de una persona beneficiaria de pensión no contributiva, la cuantía máxima individual para cada una de ellas será la siguiente: 
	Nº DE BENEFICIARIOS
	ANUAL
	MENSUAL A PERCIBIR

	2
	4.793,32
	342,38

	3
	4.511,36
	322,24

	4
	4.370,38
	312,17

	…
	…
	…



Por último se establece un complemento anual para pensionistas no contributivos que residan en vivienda alquilada, a abonar en un pago único (525 euros en 2021) y que deberá solicitar el interesado entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del ejercicio correspondiente.
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